09.11.2020

Сл-10847-18

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной санитарно - противоэпидемической  комиссии

г. Пыть-Ях

_________________________________________________________________

28.10.2020                                                   № 22

Присутствовали:

Председательствующий: Морозов А.Н.

Члены комиссии: Золотых А.П., Наговицына П.А., Аксенов А.В., Просоедов П.А.

(представитель ОМВД по г. Пыть-Яху), Слепухова И.А.

Приглашенные: Николаева Т.Ю., Шеина Н.В., Горбачев А.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об инфекционной заболеваемости на территории муниципального образования

городской округ город Пыть-Ях за январь – август 2019-2020 г.г., причинах роста

заболеваемости: ОКИ, скарлатины, ветряной оспы, острых инфекций верхних дыхательных

путей, укусы, ослюнения, оцарапывания животными, пневмонии (внебольничная) из них

бактериальная, аскаридоза.

Докладчик: Аксенов А.В., Шеина Н.В.

2.  Об акарицидной обработке территории города Пыть-Яха, причинах роста

укусов клещей в черте города, принятых мерах.

Докладчики: Николаева Т. Ю., Аксенов А.В.

3. О соблюдении жителями города Пыть-Яха масочного режима в общественном

транспорте, осуществляющим пассажирские перевозки на территории муниципального

образования городской округ город Пыть-Ях.

Докладчик: Николаева Т.Ю.

4. Об исполнении п. 5 протокола заседания рабочей группы по предупреждению

завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории муниципального

образования городской округ город Пыть-Ях №22 от 31.07.2020 «Об организации вручения

гражданам постановлений об изоляции больных инфекционными заболеваниями,

представляющими опасность для окружающих и лиц с подозрением на такие заболевания».

Докладчик: представитель ОМВД РФ по г. Пыть-Ях.

ВЫСТУПИЛ: Морозов А.Н. озвучил повестку дня. Замечаний и предложений по

вопросам повестки дня не поступило. Заседание считается открытым. Ознакомил

присутствующих с информацией о текущей ситуации по заболеваемости коронавирусной

инфекцией на территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях.

СЛУШАЛИ: Аксенова А.В., Шеину Н.В., Николаеву Т.Ю., Золотых А.П., Горбачева

А.А., Просоедова П.А.

После обсуждения вопросов повестки дня и обмена мнениями Комиссия РЕШИЛА:

1. По первому вопросу:

1.1. Отметить рост:

-  в 2020 году числа внебольничных пневмоний за счет увеличения доли вирусных

пневмоний до 208 случаев, что связано с пандемией новой коронавирусной инфекцией;

- количества заболевших ветряной оспой с 152 случая в 2019 году до 240 случаев в 2020

году, так как эпидемический процесс ветряной оспы имеет черты, присущие неуправляемым

инфекциям и характеризуется периодическими подъемами и спадами. В формировании

заболеваемости превалирует возрастная категория детей 3-6 лет (174 ребенка), что

составляет 72,5% от общего количества заболевших. В 2020 году зарегистрировано 4

групповых очага заболеваемости в МДОУ д/с «Солнышко», МДОУ д/с «Фантазия», МАОУ

«Комплекс средняя общеобразовательная школа-детский сад» МДОУ д/с «Улыбка» с

количеством больных от 15 до 57 чел.

-  количества заболеваний скарлатиной с 22 случаев в 2019 году до 39 случаев в 2020

году, так как заболеваемость имеет волнообразное течение, характеризующееся

периодическими подъемами и спадами. Основным контингентом, вовлеченным в

эпидемический процесс, является детское население в возрасте от 1-14 лет, в первую

очередь дети 3-6 лет, посещающие организованные коллективы.

  1.2. Рекомендовать БУ ХМАО-Югры «Пыть-Яхская окружная клиническая

больница» (Руссу О.Г.):

1.1.1. усилить работу по вакцинации жителей города Пыть-Яха против

инфекционных заболеваний в соответствии с национальным календарем профилактических

прививок и календарем профилактических прививок по эпидемическим показаниям,

региональным календарем профилактических прививок;

1.1.2. обеспечить выполнение в полном объеме мероприятий по исполнению

предписаний ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе о

проведении дополнительных санитарно – противоэпидемических мероприятий в

установленный срок.

1.2. Департаменту образования и молодежной политики (Наговицына П.А.):

1.2.1. обеспечить выполнение в подведомственных учреждениях города требований

действующего санитарного законодательства РФ по вопросам профилактики

инфекционными заболеваниями.

1.2.2. активизировать просветительскую работу с законными представителями детей,

посещающих дошкольные образовательные учреждения города, по вопросу вакцинации

детей против ветряной оспы.

1.3.  МАУ «Телерадиокомпания Пыть-Яхинформ» (Матрунич Ж.М.) совместно с

управлением по внутренней политике (Кокоев И.Д.) проработать вопрос по созданию

передач (рубрик) с участием представителей БУ «Пыть-Яхская окружная клиническая

больница», ТО УФС РПН в г. Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г. Пыть-Яхе с

разъяснением жителям города Пыть-Яха вопросов профилактики инфекционных

заболеваний, с освещением в СМИ в еженедельном режиме. Срок исполнения: до

25.11.2020.

2. По второму вопросу:

2.1. Отметить рост в 2020 году количества обратившихся в БУ ХМАО-Югры

«Пыть-Яхская окружная клиническая больница» по поводу укусов клещами на 24% (577

случаев) по сравнению с 2019 годом. По локализации мест укусов: в скверах – 5 случаев; на

дачах, садовых участках – 98 случая; на кладбище – 7 случая; в черте города – 263 случая;

в лесу – 112 случая; на месторождении – 31 случай; вдоль трассы – 7 случаев; за пределами

административной территории – 19 случаев, за пределами ХМАО-Югры – 1 случай.

2.2. Управлению по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам

(Бондарцова В.А.):

2.2.1. предусмотреть в 2021 год в техническом задании к муниципальному контракту

на обработку территорий:
-  количество акарицидных обработок территорий, расположенных в черте города, 6

раз.

- применение исполнителем по муниципальному контракту при обработке территорий

новых эффективных реагентов и способов по обработке.

    2.2.2.  рассчитать потребность на 2021 год по мероприятию «Профилактика

инфекционных и паразитарных заболеваний, включая иммунопрофилактику (дезинсекция и

дератизация территорий в муниципальном образовании)» муниципальной программы

«Экологическая безопасность города Пыть-Яха» с учетом п. 2.2.1 настоящего протокола и

направить в комитет по финансам. Срок исполнения: до 01.12.2020.

3. По третьему вопросу:

3.1. Отметить несоблюдение жителями города Пыть-Яха масочного режима в

общественном транспорте, в т.ч. в транспорте, осуществляющим перевозку работников,

осуществляющих трудовую деятельность в ЮБ ГПЗ филиал ОАО «СибурТюменьГаз»,

ЦППН-2, а также в магазинах города.

3.2.  Рекомендовать хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на

территории муниципального образования городской округ город Пыть-Ях в сфере торговли,

общественного питания и предоставления транспортных услуг:

3.2.1. не оказывать услуги лицам, не имеющим средств индивидуальной защиты

органов дыхания (медицинских масок (одноразовых, многоразовых), респираторов и иных

их заменяющих текстильных изделий, обеспечивающих индивидуальную защиту органов

дыхания человека;

3.2.2. обеспечить соблюдение социальной дистанции не менее 1,5 м. при оказании

услуг населению города во всех видах общественного транспорта, общественных местах,

закрытых помещениях общественного пользования;

3.2.3. предусмотреть для населения города при оказании услуг возможность

обработки рук дезинфицирующими средствами.

3.3. Рекомендовать ЮБ ГПЗ филиал ОАО «СибурТюменьГаз» обеспечить

выполнение требований санитарно – противоэпидемического законодательства РФ в части

соблюдения гражданами масочного режима в закрытых помещениях, в т.ч. в транспорте,

осуществляющим перевозку работников организации, в период режима повышенной

готовности, установленного на территории ХМАО-Югры.

3.4. Управлению по внутренней политике (Кокоев Э.Д.) в еженедельном режиме

размещать информационный материал (памятки) на официальном сайте администрации

города в «Ленте новостей», в социальных сетях, по вопросу соблюдения жителями города

Пыть-Яха масочного режима.

3.5. Рекомендовать Управлению Росгвардии по Ханты-Мансийскому автономному

округу – Югре (Федоткин Е.Ф.), ОМВД РФ по г. Пыть-Яху (Иревлин О.Н.) с привлечением

общественных организаций города на постоянной основе проводить работу по составлению

протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 20.6.1 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с

распоряжением Правительства РФ от 12.04.2020 № 975-р «О перечне должностных лиц,

имеющих право составлять протоколы об административных правонарушениях».

3.6. Отделу по труду и социальным вопросам (Слепухова И.А.) направить в адрес

ООО «РН-Юганскнефтегаз» письмо о несоблюдении масочного режима при перевозке

работников, осуществляющих трудовую деятельность в ЦППН-2, в период режима

повышенной готовности, установленного на территории ХМАО-Югры. Срок исполнения:

до 15.11.2020.

3.7.      Отделу по муниципальному контролю (Горбачев А.А.) совместно с

управлением по жилищно – коммунальному комплексу, транспорту и дорогам (Бондарцова

В.А.), МУП АТП с привлечением общественных организаций города провести контрольные

мероприятия по соблюдению гражданами масочного режима в общественном транспорте,

осуществляющим пассажирские перевозки в г. Пыть-Ях. Срок исполнения: до 31.12.2020.

4. По четвертому вопросу:

4.1. Принять к сведению информацию докладчика.

4.2. ОМВД РФ по г. Пыть-Яху направить в адрес отдела по труду и социальным

вопросам информацию по исполнению протокольного решения заседания рабочей группы

по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории

муниципального образования городской округ город Пыть-Ях №22 от 31.07.2020. Срок

исполнения: до 15.10.2020.

Глава города Пыть-Яха       А.Н. Морозов

 ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ

ПОДПИСЬЮ

Владелец Морозов А.Н.

Код владельца 7087

Дата подписания 09.11.2020

20:39:00

Исполнитель:

Специалист – эксперт отдела по труду

и социальным вопросам

Мещерякова Вероника Викторовна,

тел.: 8 (3463) 46-55-58